LIBER TERTIVS

regra illius synœritate prolabunt, culpa: admittentiũ intra cordis sui penetralia tetrũ serpentis antiqui uirus, odiũ & rixas. **V**erũ ob hanc particulariũ religiosorũ præuaricationẽ, qui totũ monachalis disciplinæ institutũ damnandũ censuerit: eodẽ iure & legẽ euãgelicam disciplinamq; Christianam damnet oportet. quod plurimi eam professi, à synœra eius exorbitant obseruatione: inhiãtes opibus, indulgentes uoluptatibus, & mundi huius gloriã q̄rentes, cõtra sacratissima documẽta in euãgelio cõtẽta. Sed nõ ẽ à singulorũ qualitate: genus aliquod uitæ diiudicandũ, bonũ ne sit an malũ. quin poti⁹ ab institutis & legibus: quas obseruãdas proponit. **Q**ue si recte sunt & probæ, cõmendabile est & bonũ illud uitæ genus: etsi mali sint qui id ipsum professi, à rectis ipsius legibus aberrãt & discedunt. **¶** Neq; oscitanter aut perfunctorie id in præsentia est pertranseundũ: quod in hac obiectione Lutherus religiosi impingit, utpote quod omniũ substantiam deuorent. magno etiam in cõmodo uere pauperum. quod item uelut locustæ, erucæ & bruchi: aliorũ absumũt opes & facultates, quæ in egenorũ & mendicorũ uulgariũ sustentationẽ essent dispartiẽdæ. **Q**uibus sane uerbis improbat erogationem elemosynatum quæ fit religiosis paupertatem uoluntariam amplexatis: eamq; potius faciendã esse censet cecis, claudis & cæteris mendicis paupertatẽ necessariã tolerantibus. **N**imirũ hac in parte uidetur ipse persimilis Iudæ proditori: qui in cœna à Maria magdalena esse factã. causatus, multo satius unguentũ illud uenũdari debuisse: & preciũ eius dari pauperibus. **H**oc autẽ dixit (euangelista teste) non quia de egenis ad eũ pertineret, aut misericordia in eos moueretur: sed quia fur erat, & loculos habens. **H**aud aliter & hoc in loco Lutherus subindicat melius esse q̄d medicis publicis erogat elemosyna q̄ religiosis medicantibus: nõ quia eũ tãgat illoꝝ pauperũ uulgariũ cura uel sollicitudo. sed ut illorũ obtẽtu & prætextu impediãt uere pauperibus spiritu, & qui sua omnia pro Christo reliquerunt, ut nudi & expediti ipsum sequerentur: impartiri uitæ subsidiũ. In quo quidẽ improbo suo molimine, nõ modo impij **V**iclefi resuscitat execrabile dogma: sed & ipsius **V**igilanti hœretici, qui prohibuit sanctis pauperibus, Hierosolymis deo in mira uitæ austeritate seruiẽtibus, cõmunicationem sumptuum.

Matth. 26

Ioann. 12

Vigilantius.

sumptuum & eorum que ad uictum attinet, fieri. quemadmodum his uerbis testatur **Beatus Hieronymus**: in libro contra ipsum ædico. Præterea in eisdem ad me relatum est epistolis: quod contra auctoritatem apostoli **Pauli**, immo **Petri Ioannis & Iacobi**, qui dexteras dederunt **Paulo & Barnabæ** communicationis, & præceperunt eis ut pauperum memores essent: tu prohibeas **Hierosolymam** in usus sanctorum aliqua sumptuum solatia dirigi. ¶ Deinde productis aliquot scripturæ testimoniis, in gentem beati **Pauli** sollicitudinem atque curam pro ministerio eleemosynarum in sanctos pauperes **Hierosolymitanos** attestantibus: subiungit **Hieronymus**. Nūquid in alia parte terrarum, & in istis ecclesiis quas nascētes fide sua erudiebat **Paulus**: quod ab alijs acceperat, diuidere non poterat? Sed sanctorum locorum pauperibus dare cupiebat: qui suas pro Christo facultates relinquētes, ad dñi seruitutē tota mēte cōuersi sunt. Deinceps cōprobat idē, cum pauperibus omnibus porrigendam eleemosynam: tum istis præcipue, qui relictis omnibus in spontanea paupertate dominum sequuntur. Atqui tales, & sanctorum illorum pauperum (quos ut tutor ab apostolis constitutus, curabat **Paulus**) proxime æmuli: sunt religiosi, monasticam professi paupertatem, atque ultroneam medicinam amplexi. In illos igitur secundum **Hieronimi** sententiam, primum collocanda est eleemosyna: & erogatio stipendii. Deinde in cæteros pauperes, inopia ac egestate pressos ob necessitatem, etiam porrigenda est larga manus & adiutrix: ad subleuandam eorum penuriam. Neque id iniuria. Spontanea enim paupertas, ei quam infert necessitas, est præferenda: sicut & uoluntarium necessario. Pauperibus etiam spiritu & ultronea mente: regnum cælorum repromittitur, & istis qui reliquerint domum uel agros propter nomen dñi: centupla retributio ac æternæ uitæ possessio in mercedem est assignata. Denique ei qui uel dicitis omnibus & in pauperes erogatis Christum fuerit cōsecratus: thesaurus in celo, ad præmiū deputatur. Cæterum hanc bonorum temporalium in religiosos pauperes communicationem, primo etiam loco faciendam esse: deinde uero in reliquos pauperes uulgares, diffuse demonstrat eximius pater **Thomas Walden**: in capite centesimoprimo sui operis de sacramentalibus. Vbi ad retundendam **Viclefianam** improbitatem, oblatrantem contra communicationem bonorum temporalium, religiosi fieri solita: declarat multis sanctorum patrum testimonijs, illam summopere commendandam esse. ¶ Porro cum deinde **Luthe-**